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Úvod

Pro svou diplomovou práci jsem si vybrala téma Psychické následky nedostatku

tělesného pohybu. Pohyb byl pro naše předky jednou z nejdůležitějších součástí života.

V dnešní moderní době je obyčejného pohybu, jako je na příklad chůze, nedostatek.

Oproti tomu jízda autem, autobusem nebo vlakem je dnes velice častá pro mnoho z nás,

až rutinní záležitost. Lidé dávají přednost těmto moderním způsobům dopravy, místo

toho, aby se v klidu prošli na čerstvém vzduchu. To, jak podstatnou část v životě pro nás

znamená pohybová aktivita, do velké míry určuje naši celkovou spokojenost a kvalitu

života. Pohyb rovněž souvisí s životním stylem, ke kterému se velice často obrací

pozornost. Pohyb by měl být součástí života každého z nás. Pravidelně a přiměřeně se

pohybovat je doporučené pro náš zdravotní stav. Nedostatek tělesného pohybu má

negativní vliv na psychickou stránku jedince. Právě toto bylo cílem výzkumu mé

diplomové práce.

Práce je rozdělena na dvě části. V první části se věnuji definici pojmu životní styl a

s ním spojený sedavý životní styl, který převládá již u dětí ve škole, při samotném

vzdělávání ve školních lavicích, ale dále pokračuje až do dospělosti dle výběru profese.

Takový styl může přinést negativní dopad na naše zdraví, projevovat se může od bolestí

zad, až po vážná civilizační onemocnění. Následuje kapitola právě o pohybové aktivitě,

jenž je rozdělená na pohybové činnosti, protože každému jedinci vyhovuje jiný pohyb.

Důležitá je motivace k pohybu, která je pro zdravý životní styl významným faktorem.

Správná motivace nás může dovést k lepšímu zdraví, pozitivnímu zařazení do

společnosti a sebe přijetí našeho těla, což souvisí s další kapitolou. Následující kapitola

se zabývá body image ve spojení s pohybem. Zde najdeme informace o tom, čím je náš

vzhled ovlivněn a jak my sami ho můžeme ovlivňovat nebo měnit. Dále, jak důležitou

roli hraje pohybová činnosti při sebehodnocení. Nedostatkem pohybu trpí i náš vzhled,

jelikož pro sebe i pro okolí si nepřipadáme dostatečně hezcí a nejsme tak spokojeni ani

s naší postavou, která úzce souvisí právě s body image. Tělo a kvalita života je

ovlivňováno různými faktory (tělesné zdraví, dostatek pohybových aktivit, vzhled) a

s tím souvisejí i poruchy nebo nemoci spojené s body image. První část diplomové

práce je
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uzavřena kapitolou právě o pohybu a psychické stránce jedince, jeho nedostatku a vlivu

na psychické zdraví. Jak již bylo zmíněno, pravidelný pohyb snižuje deprese, stres, a

naopak zvyšuje pocity lepší nálady. Člověk, který má pravidelnou aktivitu má také pocit

důvěry v sebe samého, a především vzniká uvolnění a rozptýlení od stresu.

Druhou část této práce tvoří praktická část, jejímž cílem je shrnutí poznatků

o psychických následcích nedostatkem tělesné aktivity. Stanovení charakteru změn

v lidské psychice při nedostatečném a nepravidelném fyzickém zatěžování lidského

organismu. A ověření tak teoretických poznatků na výběrovém souboru. Praktická část

je věnována již zmíněným cílům, úkolům, výzkumným předpokladům, použitým

metodám, sběru dat a jejich zpracování do grafů a tabulek a poté interpretaci výsledků.
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Teoretická část

1. Životní styl

Životní styl je stěžejní determinantou zdraví. Můžeme ho definovat jako styl

zahrnující formy, kdy se dobrovolně chováme v určitých životních situacích, které jsou

většinou založené na jednotlivém výběru z různých možností (Čevela, a další, 2009).

Postavení a kvalita životního stylu je mnohdy ovlivněna podmínkami, které nám

pro tuto oblast tvoří společnost, se kterou trávíme společný čas. Mezi tyto podmínky

patří podle Bláhy (2005) postavení tělesné výchovy a sportu pro mládež a dospělé.

Důležité je akceptovat tyto dva faktory a snažit se o rozvoj zdraví, jeho upevnění

a případné zvýšení pracovní výkonnosti jedinců.

Podle Kleschta (2006) se náš životní styl vyznačuje špatnou výživou

a nedostatkem pohybu. Jako další nepřátele životního stylu uvádí životní prostředí,

stres, škodlivé návyky a genetické vlohy. Dále říká, že životní styl ovlivňuje naše zdraví

podílem 60 %, zdravotní péče 20 % a životní prostředí 20 %. Vliv na naše zdraví má

životní styl – 40 %, sociálně ekonomické podmínky – 30 %, životní prostředí – 10 %,

genetický základ – 10 % a zdravotní služby – 10 %. Sociálně ekonomické podmínky si

většina lidí utváří ve svém životě sama, vyplývá tedy, že si vlastní zdraví ovlivňujeme

až ze 70 %. Podle gerontologů by měl být člověk přirozeně naprogramován na 120–130

let věku (Klescht, 2008).

Každý člověk žije svým životním stylem. Je vyznačován vyváženým

režimem, při kterém se především dodržují principy zdravé životosprávy. Jako příklady

lze uvést dostatečný spánek, zdravou a pestrou stravu a především dostatek pohybových

aktivit, které bychom měli vykonávat každý den. Hlavní myšlenky životního stylu jsou

často probírané v zaměstnání, ve škole, na sociálních sítích. Ovšem početná část dospělé

populace trpí obezitou nebo mají nadváhu. Především moderní technika zasáhla

negativně do životního stylu. Výrazně se snížila manuální a fyzická práce a čím dál, tím

více začaly narůstat skupiny zaměstnanců, kteří u své práce většinu času sedí. Sedavý

způsob při různých činnostech je charakteristický nejen pro dospělou populaci, ale i pro
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mládež. O to víc u školní mládeže znamená správný způsob stravování nebo dostatek

pohybových aktivit ve škole, i ve volném čase. Důležitý je také vyvážený odpočinek a

určitá forma relaxace. Na každého jedince působí jiný druh relaxace. Pokud člověk

nemá odpočinek, dochází k hromadění stresu, který může narušovat psychický a poté

zdravotní stav člověka. Následkem takového životního stylu jsou mnohokrát civilizační

onemocnění a projevem bývá časté zhoršení zdraví u celé populace (Kukačka, 2009).

Některé vědecké poznatky poukazují, že až 60 % těchto onemocnění může být jako

příčina špatného životního stylu (Fořt, 2005).

Mezi nejčastější motivace pro změnu životního stylu řadí Stejskal (2004) zhoršený

zdravotní stav a určité úsilí k odstranění negativních návyků, které jedinec během života

získal. Často nás může v této oblasti ovlivnit i špatné hodnocení od společnosti, ve které

se nacházíme. Změna životního stylu vyžaduje od člověka pevné rozhodnutí, silnou

motivaci a vůli chtít to změnit.

1.1. Zdravý životní styl

Definovat zdravý životní styl není jednoduché pro nikoho z nás. Můžeme ale říci, že

individuální přístup a dobrovolné vědomé chování v určitých životních situacích s tím

hodně souvisí. Každý si tedy během života vybírá sám, jaký životní styl povede a může

se rozhodnout pro cestu k zdravému životnímu stylu nebo naopak cestu, která mu bude

jeho zdraví ničit (Machová, a další, 2006).

Pod pojmem správný životní styl si můžeme představit široké spektrum, které se

může různě lišit podle jednotlivých lidí. Jako jedna z definic je „Jde o takový styl

našeho života, kdy se cítíme ve fyzické a duševní pohodě, a tento styl života nás v tomto

stavu udržuje na dlouhá léta“(Astl, a další, 2009 str. 20).

Pravidelný životní rytmus, dostatečná pohybová aktivita, psychická relaxace,

duševní hygiena a správná životospráva to vše zahrnuje zdravý životní styl. Tělesná

kondice a zvládnutí životně velice náročných situací směřuje k uchování si svého zdraví

(Nováková, 2011).
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Pod pojetím zdravého životního stylu si většinou každý představí doporučení

racionální výživy, pravidelnou sportovní aktivitu a zdravotní prevenci před nemoci.

Příčina neúspěchu změnit životního stylu je jasná. Změnit svůj životní styl a realizovat

vše kolem toho bývá dost často spojeno s vysokými finančními a časovými náklady, na

které každý nemusí dosáhnout. A proto se nemůžeme divit většině lidí, že se tuto změnu

nesnaží zrealizovat a mnohokrát se vymlouvají. Teď tedy přichází otázka, co dál? Jedna

z nejdůležitějších rad tkví v nepodléhání svému pohodlí a nedůvěře o změně. Protože i


[…]


pozitivní vliv na psychiku jedince. Vzhledem ke skutečnosti, že pohybová aktivita

zásadně ovlivňuje naši psychickou stránku, ale i sebepojetí jedince si myslím, že se

jedná o téma, které je aktuální nyní a bude i v budoucnu.
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Seznam příloh
Příloha č. 1- Dotazníkové šetření

1. Kolik je Vám let?

…………

2. Jste žena/muž?

Žena

Muž

3. Jste studentem fakulty Jihočeské univerzity?

Ano

Ne

4. Věnujete se pohybovým aktivitám ve volném čase?

Ano, pravidelně

Nepravidelně

Minimálně

Jen pokud mi zbyde nějaký čas

Ne, není to činnost, která by mě naplňovala

5. Pokud se nevěnujete žádné pohybové aktivitě, z jakého důvodu?

Nedostatek volného času

Z důvodu nedostatečné nabídky pohybových aktivit v okolí

Jsem pasivním sportovcem

Pohybové aktivity jsou pro mě finančně náročné

Nemám zájem

6. Vyberte pohybové aktivity, kterým se obvyklevěnujete – lze zaškrtnout i více

sportů.

Kolektivní sporty (florbal, fotbal, volejbal, basketbal, lední hokej, tenis, stolní

tenis, rugby, příp. jiná nezařazená obdobná sportovní aktivita)

Individuální sporty (běh, fitness, in-line brusle, krasobruslení, skateboarding,

tanec)

Moderní sporty (judo, karate, box, taekwondo, sebeobrana)

Atletika, Orientační běh

Zimní sporty (snowboarding, jízda na lyžích, skoky na lyžích, rychlobruslení,

curling)

Plavání

Gymnastika, aerobic

Cyklistika, spinning

Turistika (výlety, chůze) kanoistika, veslování

Rekreační aktivity (občasně jezdím na kole/plavu/bruslím)

Věnuji se jinému sportu, který tu nebyl uveden
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Pohybovým aktivitám se věnuji pouze v rámci povinné výuky

Nevěnuji se žádné pohybové aktivitě

7. Jak často se obvyklevěnujete některé z výše zaškrtnutých pohybových aktivit?

Po dobu min 30min.

Denně

3-5x týdně

1-2x týdně

1x za 14dní

1x měsíčně

Pohybovým aktivitám se nevěnuji

8. Jak se cítíte po psychické stránce během určité pohybové aktivity?

Velmi dobře

Dobře

Beze změny

Špatně

Velice špatně

9. Jak se cítíte po psychické stránce po dokončení pohybové aktivity?

Velmi dobře

Dobře

Beze změny

Špatně

Velice špatně

10. Pomáhá Vám pohybová aktivita psychicky relaxovat?

Ano

Spíše ano

Ne

Spíše ne

Nevím

11. Dle vlastního uvážení-myslíte si, že vaše pohybová aktivita se jeví jako

dostatečná? Ano

Spíše ano

Ne

Spíše ne

Nevím
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12. Jste v současné době spokojeni se svou aktuální fyzickou kondicí?

Ano

Spíše ano

Ne

Spíše ne

Nevím

13. Jste v současné době spokojeni se svým aktuálním psychickým stavem?

Ano

Spíše ano

Ne

Spíše ne

Nevím

14. Jak řešíte případné stresové situace?

Aktivním pohybem

Samotou a klidem

Relaxací

Dechové techniky

Vyzkoušenou vlastní metodou

Jídlem

Alkoholem

Ani jednou z těchto variant

15. Jaká pohybová aktivita Vám pomáhá anulovat psychické zatížení?

Kolektivní sporty (florbal, fotbal, volejbal, basketbal, lední hokej, tenis, stolní

tenis, rugby, příp. jiná nezařazená obdobná sportovní aktivita)

Individuální sporty (běh, fitness, in-line brusle, krasobruslení, skateboarding,

tanec)

Moderní sporty (judo, karate, box, taekwondo, sebeobrana)

Atletika, Orientační běh

Zimní sporty (snowboarding, jízda na lyžích, skoky na lyžích, rychlobruslení,

curling)

Plavání

Gymnastika, aerobic

Cyklistika, spinning

Turistika (výlety, chůze) kanoistika, veslování

Rekreační aktivity (občasně jezdím na kole/plavu/bruslím)

Věnuji se jinému sportu, který tu nebyl uveden

Pohybovým aktivitám se věnuji pouze v rámci povinné výuky

Nevěnuji se žádné pohybové aktivitě
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16. Jakou formu odpočinku (regenerace) upřednostňujete po vykonání pohybové

aktivity? Sauna

Bazén

Vířivá vana

Odpočinek v pohodlí domova- např. četba knihy, hraní videoher

Setkání s přáteli

Relaxační techniky

Rehabilitace, masáže

Odpočinku se nevěnuji

17. Ohodnoťte vaše pocity, pokud nemáte pohybovou aktivitu po dobu 1 týdne.

Ohodnoťte číslem od 1 do 5. 1- značí žádná změna, cítíte se v pohodě a

postupně se Váš stav může zhoršovat, až do čísla 5, což je stav deprese,

zoufalosti.

Žádná změna, pohoda 1 2 3 4 5 deprese

18. Ohodnoťte vaše pocity, pokud nemáte pohybovou aktivitu delší dobu, než týden.

Ohodnoťte číslem od 1 do 5. 1- značí žádná změna, cítíte se v pohodě a

postupně se Váš stav může zhoršovat, až do čísla 5, což je stav deprese,

zoufalosti.

Žádná změna, pohoda 1 2 3 4 5 deprese

19. Pociťujete při nedostatku pohybu nějaké zdravotní (fyzické) oslabení?

Ano

Spíše ano

Ne

Spíše ne

Nevím

20. Cítíte se při nedostatku pohybu špatně psychicky naladěně (frustrováni)?

Ano

Spíše ano

Ne

Spíše ne

Nevím