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Hlediska - (hodnocení vyznačte tučně nebo X, slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

1 | Splnění požadavků zadáni cíl bvl naplněn cíl bvl částečně naolněn Cíl nebyl naplněn Nelze hodnotit
1x 2 3 4

2 I Aktuálnost práce l originální Již částečně diskutovaná Hoině diskutovaná Neaktuální
1 2 3x 4

3 l struktura oráce Lda(lle svstémová Tradiční pro dané téma nevhodná
1 2x 3 4

4 práce s literaturou Originální neběžné
Dramenv

Nejnovější dostupné
or;lmpnV

Běžně dostupné prameny Zastaralé prameny

7 2x 3 4

5 l vhodnost metodikv řešeni Vúborné Adekvátní Tradiční pro dané téma nevhodná
1x 7 3 4

6 Vybavení práce (data, tabulky,
srafu. ořílohv)

Mimořádné, funkční velmi dobré, funkční Tradiční pro dané téma nevhodné

1x 2 3 4

7 lnterpretace výsledků, diskuse přehledná, orientace
v problému, s podporou

cizojazyčných zdrojů

přehledná, orientace
v problému, s podporou

domácích zdrojů

Částečná, orientace
v problému a podpora

domácích zdrojů
omezená

Chaotická, bez znalosti
souvislostí a podobných

studií

1x 2 3 4

8 Formulace závěrů práce Jasné, srozumitelné,
vztahuiící se k cíli oráce

cástečně vztaženy k cíli,
hvpotézám, úkolům

Formulačně nepřesné
nebo opakuiící diskusi

Bez 50uvislosti s cíli a
úkolv práce

1x 2 3 4

9 Přínosy práce originální, inspirativní
názory

Ne zcela běžné názory vlastní názor
argumentačně podpořený

Vlastní názor chybí

1X 2 3 4

11 | Práce s odborným iazvkem Výborná velmi dobrá PřiiateIná nevyhovující
1x 2 3 4

12 | Formálnístránka Výborná velmi dobrá přiiatelná nevyhovující
1x 2 3 4

13 l stvlistika Výborná velmi dobrá přiiatelná nevyhovující
1x 2 3 4

14 l Gramatika Výborná velmi dobrá přiiatelná newhovuiíci
1x 2 3 4

15 Práce splňuje základní požadavky na tento typ prací, a proto ji doporučuji k obhajobě:

1. ANo

2. ne

Navrhovaná klasifikace slovně: Výborně

přílohu)

V práci oceňuji především použité metody a široký výsledkový aparát, který přinášíobjektivně zjištěné
pozitivní výsledky.

Otázky k obhajobé:

Výborně velmidobře dobře newhovuiící
7 2 3 4